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1 ÚVOD

Těžba a získávání surovin, ať už stavebního kamene, kamene

jakožto prvotního materiálu pro tvorbu předmětů či těžba všemožných rud

kovů drahých, barevných či jiných provázela naší civilizaci od pradávna.

Již v dobách pravěkých byl těžen kámen na výrobu běžně užívaných

předmětů, díky tehdy těženým kovům získaly některé historické epochy

své názvy (doba bronzová, posléze železná).

S postupným vývojem rozličných technologických postupů bylo

umožněno provádět nové činnosti, získávat a zpracovávat nové materiály

(resp. suroviny), dříve nedostupné. Hornictví (tj. získávání rozličných

surovin hornickými pracemi z povrchu či nitra země) taktéž prodělalo

značný vývoj. Od jednoduchého povrchového sběru vhodných surovin,

přes práce rýžovnické a nehluboké zásahy pod povrch se technologie

těžby ve vrcholném středověku dostala až k těžbě hlubinné,

technologicky velmi náročné činnosti, nutné však pro získávání drahých či

barevných kovů (neboť ložiska povrchová či přípovrchová, tedy

přístupnější, již byla vyčerpána). V období vrcholného a pozdního

středověku bylo ve střední Evropě mnoho těžebních oblastí (důlních

revírů), někdy nově vzniklých, někdy kontinuálně navazujících na práce

starší. Jedním z nich je i důlní revír zvaný Smrkovec, jehož existence

(spolu s dalšími souvislostmi) je náplní této práce (dále jen t. p.).

Ač základním členěním t. p. jest systém analýza – syntéza –

interpretace, některé dílčí interpretace (především co se terénních reliktů

týče) jsou zmíněny v různých kapitolách, především pak kapitolách

analytických. Toto bylo užito zejména z důvodu rozsahu práce, kdy je pro

syntézu (resp. interpretaci) rozsahově náročné znovu opakovat již jednou

zmíněná fakta analytická.

V níže uvedeném textu bylo hojně využíváno odkazů na použité či

v rámci t. p. vytvořené mapy. Základním netextovým výstupem t. p. jest

povrchová mapa reliktů (v textu příloha č. 1). Odkazováno jest i na jiné
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mapové výstupy či mapové prameny starší, podoba odkazů na tyto se řídí

klíčem uvedeným v Seznamu mapových pramenů, v případě odkazů na

mapovou dokumentaci vytvořenou v rámci t. p. se podoba odkazů na tyto

řídí klíčem uvedeným v části Přílohy. Popisované relikty jsou vždy číselně

označeny v rámci jejich typů (štola č. 1 – x, jáma č. 1 – x atd.) a je k nim

též doplněno číslo, pod kterým jsou zaneseny v mapě (viz příloha č. 1

ad.) a v přiložené databázi, tedy relikt č. 1 – x atd. Odvaly a s nimi

související ústí štol (či jam atp.) byly popisovány a číslovány jakožto

jediný relikt, neboť existence jednoho je podmíněna existencí druhého.

1.1 Vymezení sledované oblasti

Sledovaný zaniklý těžební areál se nachází v současné CHKO

Slavkovský les v kraji Karlovarském, okrese Sokolov cca 6 km severně

od města Lázně Kynžvart a cca 2 km západně od vsi Milíkov. Jde o areál

zasažený několika vlnami těžby několika druhů surovin. Nejstarší oblast

těžby (dobývání rudy stříbrné, dále jen Ag rudy) se rozkládala na pravém

(severovýchodním) svahu Podleského údolí (částečně však i na svahu

levém, tj. jihozápadním) pod vrchem Kozák (Steinkock). Novodobé

těžební aktivity zasáhly i okolí Podleského údolí. Pozůstatky těžby rud

železných (dále jen Fe rud) se dochovaly na severozápadní hraně údolí

pod vrchem dnes zvaném Nad Dolským mlýnem a na jihozápadních

svazích vrchu Javořík a těžba surovin bizmutových (dále jen Bi rud) a

radioaktivních (resp. uranových, dále jen U rud) zasáhla do podoby

krajiny na severovýchodní a jižní (resp. jihovýchodní) hraně údolí.

Jakýmsi centrem těžebního areálu byla dnes již zaniklá ves Smrkovec

(něm. Schönficht, téměř 700 m. n. m.), situovaná cca 1, 5 km severně od

samotného areálu. Prostor mezi areálem sídelním a těžebním byl též

podroben výzkumu. Podleským údolím protéká ve směru JV – SZ

Podleský potok (něm. Kneippelbach).
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2 CÍLE PRÁCE

Základním cílem t. p. jest pomocí metod níže uvedených podat

informace o dosud málo známém těžebním areálu. Vhodným

zkombinováním informací historických a informací zjištěných jak

metodami archeologickými, tak i metodami poměrně specifickými (kterých

si výzkum zaniklých důlních areálů vyžaduje) je tedy vytvořena základní

syntéza, jakýsi (snad) komplexní náhled do souvislostí, předcházejících

vzniku, trvání a posléze zániku důlního areálu. Důležitou součástí t. p.

jest i určení relativního rozsahu těžebních prací a jejich vliv na okolní

osídlení, kdy jedno s druhým spolu obvykle úzce souvisí.

Stručně řečeno je tedy cílem t. p. podat komplexní informační

syntézu o sledované oblasti (z hlediska mnoha níže popsaných aspektů),

čímž vznikne základ pro výzkum podrobnější.

3 GEOLOGIE A LOŽISKOVÉ POMĚRY

Sledovaná oblast je tvořena převážně variskými žulami1

svrchnokarbonského stáří2 (Bouše 1987a, 239) a relikty obalového

krystalinika, representovaného svory paleozoického stáří (Katzer 1902,

264). Severovýchodní hranice obou útvarů, probíhající přibližně v horní

třetině pravého svahu Podleského údolí, je interpretována jako tektonická

ve směru mariánskolázeňského zlomu (SZ-JV). V širším okolí je dobře

vyvinuta kontaktní zóna (chiastolitické břidlice, kontaktní rohovce apod.),

místy se vyskytují kvarcitické polohy a drobné intruze jednoduchých

pegmatitů (Bouše 1987a, 239). Východně od sledované oblasti (vrch

Lesný) vystupují i žuly mladší intruzivní fáze3 (Bouše 1987b, 238).

Vlastní ložisko, vzniklé v souvislosti s žulovými intruzemi, je tvořeno

křemennými žilami, místy obsahujícími zrudnění několika typů; hlavním

1
starší intruzivní fáze, tzv. „horské žuly“ (Breiter 1996, 26)

2
období westfal -stefan

3
z období stefan - perm
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předmětem exploatace ložiska bylo zrudnění typu Ag-Bi (stříbro

s bismutem) se stopami kobaltu, niklu a olova (Frieser 1916a, 64) a dále

mladší zrudnění uranové (Chlebus 1920, 12). Rudy stříbrné jsou

nejčastěji jako příměs v galenitu, dále ve formě argentitu a ryzího stříbra

(Kratochvíl 1963, 167), bismut se vyskytuje na stejných žilách jako ryzí

bismut a ve formě sulfidických minerálů4 (tentýž, 197). K tomu přináleží i

bohatá paragenese sekundárních Bi - minerálů5. Relativně samostatné

postavení mají žíly a čočky s uraninitem a produkty jeho rozkladu

(Chlebus 1920, 12).

Samostatné postavení i genesi vykazuje železné zrudnění,

representované křemennými žilami s obsahem oxidů železa a manganu6

(Kratochvíl 1963, 167).

Žíly jsou zde ve 2 základních směrech: hlavní (zrudněním bohatší)

směru ZSZ – VJV, vedlejší méně zrudnělé, tvořené převážně křemenem

jsou pak ve směru přibližně kolmém (Frieser 1916a, 64). Všechny žíly

zasahují z žul i do hornin obalového krystalinika (svory).

4 TĚŽBA V KONTEXTU MINULÝCH TĚŽEBNÍCH

ČINNOSTÍ NA ÚZEMÍ SLAVKOVSKÉHO LESA

Oblast Slavkovského lesa (dříve Les Císařský) byla vzhledem ke

své geologické stavbě vždy bohatá na nerostné suroviny. Z prvopočátku

to byl především cín (Sn), resp. cínové usazeniny v okolí toků, tedy

ložiska sekundární (Nováček 1993b, 8), které byly již min. v 10. stol.

rýžovány (Beran et. al. 1996, 2). Postupným vývojem a technologickým

pokrokem bylo možno „vyřizovat“ i ložiska primární (Nováček 1993b, 9),

tedy taková, která se nalézají obvykle hlouběji pod povrchem (Majer

1991, 49). Ve 14. stol. nastává rozmach hlubinné těžby. V okolí cínových

4
bismutinit atd

5

[…]


podrobná chronologizace těžebních etap (s čímž souvisí i chronologické

datování vzniku jednotlivých reliktů) a vliv zdejších těžebních činností na

kolonizační, resp. sídelní strukturu v okolí. Vše výše zmíněné je však

ztíženo absencí písemných a jiných pramenů (což bohužel vrhá množství

v textu zmíněných tezí do úrovně hypotetické), jako nejvhodnější se tak

jeví činnosti terénního rázu, ať už nedestruktivní či destruktivní (viz výše).

Sledovaná oblast má tak nesporný potenciál k poznání minulé lidské

těžební či zpracovatelské aktivity.
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24 RESUMÉ

This bachelor work deals with old mining district called Smrkovec.

This area is located in Slavkov forest in west Bohemia. The space of this

area was in Podleské walley. Main residential unit during the mining

periods was village Smrkovec. This village is extinct today. Mining activity

was concentratet on silver ores (16th – 17th century), iron ores (18th – 19th

century), bismuth ores (19th – 20th century) and uranium ores (20th

century). In the area there are many terrain mining and other related

relicts (buried proaspection pits, schafts, adits and related heaps etc.),

which related with individual periods of mining activity in the area.

In research was used especially occular observation (or surface

exploration). This method allowed the finding, identification and

subsequent interpretation of individual relicts and their coherent units. Of

course, author used the search in old written sources and some

archaeological ang geological – speleological methods too. Singnificance

was attached to know the influence of old mining works on local

settlement, history and chronology of mining works, geological aspects of

area, documentation of old mining underground spaces, technology of

exploatation, technological processes for the treatment of exploatationed

ores etc. too.

Main result of this research (except theoretical text) is the „Basic

map of surface mining and related relicts“, which is (together with other

maps) included. One of components of this work is database too

(database of surface mining and post – mining terrain relicts). This work is

the basis of knowlege of monitored area and it´s the basis for potentional

future researches.
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25 PŘÍLOHY

Mapové přílohy v práci volně vložené:

Příloha č. 1:

Mapa terénních povrchových reliktů na ploše Důlního revíru

Smrkovec 1 : 5000 (volně vloženy 2 mapové archy)

Příloha č. 2:

Mapa blízkého okolí jámy Emilie s vyznačením průběhu důlních děl

a povrchových reliktů (1 arch)

Příloha č. 3:

Mapa terénních povrchových reliktů blízkého okolí jámy Jindřich (1

arch)

Příloha č. 4:

Štola faráře Plössela (Smrkovec) – půdorysná mapa a profily (1

arch)
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Fotografická příloha:

Obr. 1: Zasuté ústí štoly Anna (foto P. E. Bauer)
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Obr. 2: Jeden z odvalů št. Anna (foto autor)

Obr. 3: Zasuté ústí št. Dolní Marie pomocná (foto autor)
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Obr. 4: Zasuté ústí št. Horní Marie pomocná (foto autor)

Obr. 5: Zasuté ústí dědičné št. Jan (foto autor)
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Obr. 6: Jeden z odvalů št. Jan (foto autor)

Obr. 7: Terénní pokles č. 1 do prostor št. Jan (foto autor)

116

Obr. 8: Zasuté ústí št. Lössheit (foto autor)

Obr. 9: Odval št. Lössheit (foto autor)
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Obr. č. 10: Propad do prostor št. Lössheit (foto autor)

Obr. č. 11: Zasuté ústí št. č. 2 (foto autor)
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Obr. č. 12: Zasuté ústí št. č. 6 s odvaly (foto autor)

Obr. č. 13: Zasuté ústí št. č. 14 s odvalem vlevo (foto autor)
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Obr. č. 14: Propad do prostor št. č. 11 (foto autor)

Obr. č. 15: Zasuté ústí št. „Plössel horní“ (foto autor)
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Obr. č. 16: Ústí št. faráře Plössela – původní stav do r. 2011 (foto

autor)
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Obr. č. 17: Vstupní portál št. faráře Plössela po „zabezpečení“ r.

2011 – tímto zásahem bylo ústí a okolní relikty značně poničeny (foto

autor)
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Obr. č. 17: Jeden z odvalů št. faráře Plössela (foto autor)

Obr. č. 18: Fe kolejnice u št. faráře Plössela – pozůstatek starých

zmáhacích prací (foto autor)
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Obr. 19: Št. faráře Plössela – na stropě patrná původní hranice vody

před odkrytím, u počvy patrný odtokový kanálek zaražený do

masivu (foto P. Bouše 2002)
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Obr. č. 20: Stropní dobývka ve št. faráře Plössela, narušující

konstantní profil štoly (foto autor)
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Obr. č. 21: Št. faráře Plössela – rýhy od želízek (foto autor)

Obr. č. 22: Št. faráře Plössela – pozůstatek po uranových

prospekcích z 50. let 20. stol. (foto autor)
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Obr. č. 23: Št. faráře Plössela – interiér (foto P. E. Bauer)
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Obr. č. 24: Zasuté ústí jámy Emilie (foto autor)

Obr. č. 25: Odval jámy Emilie (foto autor)
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Obr. č. 26: Jeden ze světlíků do štolového systému jámy Emilie (foto

autor)

Obr. č. 27: Zasuté ústí jámy Jindřich Arnošt (foto autor)
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Obr. č. 28: Šurf č. 3 – relikt kutacích prací z 50. let 20. stol. (foto autor)

Obr. č. 29: Zapažené ústí vrtu č. 55, zjišťujícího výskyt U rud z 50. let

20. stol. (foto autor)
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Obr. č. 30: Opracovaný granitový kvádr, pravděpodobně nedodělaný

mlecí kámen do rudního mlýna (foto autor)

Obr. č. 31: Opracovaný granitový kvádr, pravděpodobně nedodělaný

mlecí kámen do rudního mlýna (foto autor)
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Obr. č. 32: Milířistě (foto autor)

Obr. č. 33: Milířiště (foto autor)