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1. Bylo splněno zadániptáce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3, Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. UŽivání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat' výběr apouŽitívhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. ZaýaI student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné k|asifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce o. Bouše je vysoce nadprůměrnou,

samostatně koncipovanou archeologickou studií o jednom z vedlejších revíru těžby stříbrné

rudy a dalších rud ve Slavkovském lese v období 16. - 20. století. Na spolehlivé, precizně

zpracované dokumentační základně autor zaloŽi| obšírnou analýzuterénních pozůstatků těžby

a dalších reliktů, jejic|tŽ interpretace se v dostatečné míře opírái o znalosti regionálního

historického kontextu a dějin hornické technologie. ojedinělé kritické poznámky lze vznést

k některým aspektům technologickým: např. k uvažovanému použití vodotěžných strojů,

kteréjednak není časově adekvátní uvažovaným hlavním periodám těŽební činnosti,jednak

předpokládá existenci rozsáhlého systému vodních děl, který nebyl terénním pruzkumem

doloŽen. Dále upozomím na problém datování těžebních metod (výstupkové dobyvání údajně
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mladší než sestupkové), kteý je na zák|adě montánně archeologických výzkumů posledních

dvaceti let (např. v Alsasku-Lotrinsku) nahlíŽen odlišně od tradičního historického pojetí.

Autorova úvaha o vlivu těžby na osídlení je vedena ve velmi obecné rovině, postrádám zde

důslednější práci s daty (např. s prostorovým uspořádáním hornické aglomerace Smrkovec,

s jeho případným komunikačním propojením s těžebním areálem atd.). Na samostatnou

diskusi by byla rovněž otázka mletí Ag rud, které autor předpokládá. Na celkové hodnocení

práce však týo poznámky nemají vliv.

Práce má vhodně rozvrženou strukturu a vyhovuje i po formální a jazykové stránce, ačkoli se

v textu tu a tam objevují některé zaréůející prohřešky proti odbornému a spisovnému jazyku

či překlepy (''depréze'', ''kovonosné ildY'', ''Šmalklandská válka'', ''Hlavní gró této práce stojí

apadá na existenci terénních reliktů''). Stylistické násilí se koncentruje v úvodním

poděkování, které citlivějšímu čtenáři doporučuji raději přeskočit.
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